S. XLI. Jam quemadmodum aliunde constat, & expresse dicitur in Schwaben-Spiegel Landr. cap. 393. quod actionem de jus Svecicum & Saxonicum non differant nisi in materia suc-  
cedendi ab intestato, & in processu ac modo sententias dan-  
di, quia videlicet utrumque collectum est ex moribus popu-  
li Germanici; ita apparebit etiam cuilibet, qui conferet ex-  
cerpta Juris & Svecici & Saxonici hactenus recentissima, quod  
unum jus conveniat cum altero in eandem sententiam in do-  
ctrina de damno dato resarciendo, & quod unum facile ex-  
altero declarari, aut ampliari, aut limitari possit. Simul ve-  
re patebit, quod Germani in actione de damno dato resar-  
ciendo nunquam respexerint ad formam Legis Aquiliæ, ut  
poenæ loco aliquid reperierint, multo minus ut essentialiæ il-  
lud Legis Aquiliæ quanti res retro plurimi fuerit, observave-  
rint. Sed regulariter data fuit actio de damno dato ad simpli-  
cem reparationem damni. Vide excerpta ex Jure Svecico  
e. 33. 34. Ex Jure Saxonico l. 2. art. 38. 39. Quodsi tamen ta-  
lia facta sint, quæ plerumque cum dolo malo fiunt, tunc præ-  
ter damni restitutionem solvere etiam debet damnum dans  
emendam Domino, nisi pecus interfictum comedì posse,  
tunc enim saltem pretium solvit, sed Dominus pecudis inter-  
fectæ illam retinet. Quodsi dubium sit, utrum data opera  
damnum datum sit, tum reus cogitur se purgare juramento

D

&amp; tum

Ostenditur  
damno dato  
reparando  
secundum  
utrumq; spe-  
culum esse  
rei persecu-  
toriam.

& tum liberatur ab emenda. Vide reliquos articulos §. 39.  
§. 40. excerptos. Igitur ut paucis totam rem exprimam.  
Culpa damnum dantis non coërcetur pena: Dolus coërcet  
ur quidem, sed penâ certâ ac determinatâ, non incerta, uti  
in L. Aquilia.

Quavis  
dissentiat  
Dn. Schilte-  
russ.

§. XLII. Unde facile patet, quid sentiendum sit de  
Philosophia celeberr. SCHILTERI d. Exercit. XIX. §. 59. Al-  
que adeo videtur, inquit, actionem damni sola culpa seu negli-  
gentia dati persecutoriam, non esse pœnalem jure nostro: quippe cum  
nec pena debeatur, nec quanti maximi valuerit. Zobel. diff. I. C.  
& S.p. IV. diff. IX. & X. Schneidew. J. h. t. §. penult. fin. Struv.  
h. t. th. 25. Ita & sentit. à Leuwen Cens. for. I. V. c. 21 §. 16.  
Verum cum non inspiciendum sit, quid tandem in sententiam venire  
possit, sed quid in libellum: porro cum juramentum requiratur,  
quo culpa à dolo & proares purgetur, d. art. 48. adeoque cum dolus  
à culpa abesse non presumatur, sed juramento denum dolus à  
culpa separetur: igitur regulariter præter damni aestimationem,  
etiam emenda seu pena leso debita peti potest, atque ita pœnalem  
eam esse etiam nostro jure recte assentitur, neque adversus heredes  
competere. Carpz. 4. 12. def. 9. H. Pistor. p. 1. qv. 27. Richter  
dec. 55. 19.

Cui respon-  
detur.

§. XLIII. Scilicet, uti de illa quæstione, an actio de  
damno dato moribus Germanorum in heredes transcat, in-  
fra suo loco videbimus, ita sunt, quæ in hac disputatione  
Schilteri notam merentur, quæ evincere vult, actionem de  
damno dato pœnalem esse. Esto, quod in natura actionis  
determinanda non tam videndum sit, quid in sententiam  
veniat, quam quid in libellum, dicta tamen à nobis §. 4:  
satis ostendunt, in actione de damno dato regulariter peti  
saltē restitutionem damni. Fallitur vero Schilterus, dum  
putat, regulariter præter damni aestimationem etiam penam  
peti posse leso debitam: Fallitur, dum putat, quod per  
d. art. 48, libr. 3. Landr. regulariter requiratur juramentum,  
quo

quo culpa a dolo & proæredi purgetur; Fallitur, dum putat, quod regulärer non præsumatur dolus a culpa abesse, sed quod juramento demum dolus a culpa separetur. Nam ut d. §. 41. dictum, citatus artic. 48. continet exceptionem a regula non regulam ipsam. Intuitu igitur exceptionis actio de damno dato apud Germanos erat partim rei persecutoria, partim pœnalis. Sed quicquid tamen in actione pœnale erat, id toto cœlo differt ab omnibus actionibus pœnaliibus Romanorum, ut latius ostendit DN. PRÆSES in *Dissert. de Uſu actionum penalium in foris Germania integro cap. 2.*

§. XLIV. Videamus nunc mores hodiernos Germanie. Licebit autem hos fistere verbis ILLUSTR. ORDINARII NOSTRI in līſa mod. Pand. ad tit. L. Aquil. §. 2. Quod ertiis petitur usum fori attinet, communiter a Dd. approbata est sententia, hō saltem similem damnum non amplius estimari secundum bonitatē, in qua res plexa dimicēt, sed secundum statum presentem, in quo fuit tempore estimatio. damni dati, ut hinc qui equum claudum occiderit, qui ante paucas septimanas pretiosissimus fuit, non nisi leve hoc pretium, quo claudus ille equus vendi posset, refundere teneatur. Græwegen de L. L. abrog. ad §. 15. Inst. h. t. Cyprian. Regner. Censura Belgic. ad L. 2. pr. h. t. Anthon Matib. ad lib. 47. fl. tit. 3. c. 3. n. 4. Struv. h. t. th. 25. Schneidewin. ad §. 13. Inst. h. t. Brunnem. ad L. 27. n. 7. h. t. Giesbert. Justinian. Harm. h. t. n. 53. ubi hos mores univales dicit.

§. XLV. Digna quoque sunt, quæ hoc integre apponuntur verba sequentis §. 3. Cum itaque Germani quondam solegiis Aquilia la damni presentis reparatione fuerint contati; hoc tantam quoad exulat, nisi praxi remaneat dubium, an recepto jure Romano a simplicitate pri- in specie fitina in estimando damno discesserint, & diversam ejus consideratio- recepta, ut nem ad dictum legis Aquiliae receperint? Asserere hoc non ausim, Jure Boruscum recepto Jure Romano, pristine Germanorum consuetudines non sico, penitus sublate, ut hinc existimem, in quo loco doceri non potest, L. Aquiliam hoc intuitu speciatim probatam esse, ibi damnum retro estiman-

estimandum non esse. Locum autem, ubi L. Aquillæ distincta estimatio in specie approbata, nobis exhibet Borussia Electoralis, ubi libro 6. tit. 10. artic. 1. §. 5. incautum deprehenditur: So jemand ein vierfüßig oder ander Thier zur Ungebühr umgebracht: oder sonst, außer dieser Falle ungebührlicher Weise Schaden gethan, als so einer dem andern etwas verbrandt, zerbrochen, zerrissen sc. da mag er der Beschädigte diese Klage L. Aquillæ anstellen und darinnen bitten, daß er, der Thäter, das Vieh bezahle, aufs theuerste, als es das nechste Jahr, andere Sachen aber (wenn nehmlich einem sonst an einem Dinge Schaden geschehen) als solche binnen den nechsten 30. Tagen hätten gelten können sc. ex quibus tamen verbis patet, in eo recedit à Jure civili, quod non distinguat, an animal quadrupes, an bipes lesum; & an quadrupes gregatim pascatur vel non, sed omnia animalia eodem loco habeantur.

*Inconvenientia & confusio Juris Borussici.*

§. XLVI. Et illud addo: Compilatorem Juris Borussici non distinxisse secundum dispositionem Legis Aquillæ, utrum quadrupes, quæ gregat in pascitur, fuerit occisa, vel aliud damnum ei datum, sed omnia damna animalibus illicita in primum caput Legis Aquillæ transtulisse; quod satis ostendit, in quantas inconveniences illi incidere soleant, qui id agunt, ut e foris Germania Mores Germanorum eliminent, & Jus Civile introducant. Haud dubie Compilator Juris Borussime eam intentionem habuit, ut actionem Legis Aquillæ invita quamvis Jurisprudentia Germanica introduceret in Borussici Confer. § ult. Quantam vero cruxem fixerit Pragmaticis suis vel ex ignorantia Juris Romani, vel ex intempestiva ejus emendatione, vel potius cæpitis tertii Legis Aquillæ cum primo confusione, haec tenus dicta satis ostendunt.

*Unde nec ult.* §. XLVII. Jam in viam. Cum igitur mores totius Ius Actionis fere Germania petant sicutem veram damni estimationem, Aquillæ, nec sua sponte fluit, quod actio de damno dato recepta in foris Ger-

Germaniaꝝ nequaquam sit actio Legis Aquiliaꝝ, quamvis pariter Legis Aquiliꝝ apte communiter Systematici & Pragmatici locum Uſus in quantur, tum dicunt, hodie actionem Legis Aquiliaꝝ in foris foris Germaniaꝝ non dari ad petitionem ejus quanti res retro plus nra. timi fuerit, quo nihil inconvenientius dici poteat. Actio siquidem Legis Aquiliaꝝ, quæ non perit, quanti res retro fuerit non est Legis Aquiliaꝝ actio, cum in eo constiterit formalis ratio istius actionis. Fluit etiam ex dictis, quod plane nullus sit Legis Aquiliaꝝ Uſus in foris Germaniaꝝ.

§. XLVIII. Possemus ad alia transire, nisi urgeret Dn. Dissentit m. Schilterus, qui d. l. th. 56. seq. in eo totus est, ut ostendat, men iterum non nullum plane hodie esse actionis Legis Aquiliaꝝ usum. Dn. Schilterus videamus. Ita vero incipit d. th. 59. Ex hac tamen tracta- terus. us vidimus, quam una justi ac aquila regula in omnium quidem Gen- iuum legibus cernatur, sed ea tamen in aliis aucta, in aliis minuta, prout legislatori cuique Reip. sue suisque civibus ac eorum moribus commodius aptiusque visum. Liquet etiam, diversam hic in mul- tius esse Legislationem Romanam a Teutonica, ut non immerito du- bicari possit, an in foro nostro usus sit aliquis Legis Aquiliaꝝ & inde competentis actionis directa, aut ejus subsidiarum utilis & in fa- cum. Certe non male monuit Brunnemannum. ad. L. 7. n. II. ad t. 9. n. I. ad l. II. n. 14. D. h. t. differentiam istam actionis directe, utilis & in factum in foro non attendi: nam in judicis indistincte exp., qui mortis (cuiusvis damni) causam per culpam prebuit, ex L. Aquilia teneri & supervacuum esse adeo (quod in cathedra fit & Scholis) in discrimine actionis L. Aquilia directa & utilis & in factum operam insumere & sollicite distinguere. Recte omnino, quia ista differentia fere ex unici juris Formularii Flaviani apicibus profluxerunt. Hactenus bene. Nunc vero sequitur, quod emendationem meretur.

§. XLIX. Ita enim pergit. th. 60. Sed nec quod in ipse Cui respon- directa actione, ceterisque subsidiariis, in petitionem venit, nem- detur. Pe quanti maximi res eo anno vel mensē fuerit, id in actione nostri

fori petitur, aut a judice pronunciatur, sed ad reparationem damni tantum agitur, quanti eo tempore res valuit, quo damnum datum est: & simul ad paenam seu emendam, nisi dolus juramento purgatus per d. art. 48. lib. 3. & Dd. nosfrates. Quicquid tamen sit, et si actio de damno culpa dato in nostro foro frequentata non sit ipsa illa actio L. Aquilia, propterea tamen non est nullus L. Aquilia usus in foro nostro dicendus, aut actionis Aquiliae. Communiter indicium esse solet, istud: quicquid tamen sit, quod rationes dubitandi sint fortiores, quam rationes decidendi, cum illa formula nihil fere denotet, quam beneplacitum nulla ratione subnixum. Sed non deest ratio Dn. Schiltero, qua formulam istam demonstrare satagit. Quare necesse est, ut & hanc audiamus.

*Et ostenditur* §. L. Explicit eam th. 61. Que ut clarius dicam, notam differentia dum est, quod actio, que in foro Germanico, & Saxonico impr inter usum mis perseguimur damni injurya dati reparationem, participet na Legis Aqui- turam genericam seu communem actionis L. Aquiliae, quam haec ex lie & usum equitate naturali & moribus Gentium obtinuit: naturam porro legum qua- propriam Juris Quiritium vix habet, sed suam sibi propriam, ex rundam sub cuiusque nationis iuribus ac moribus. Rem in summam contrahat titulo de Lege mus. Secundum mentem viri celeberrimi est aliquis in foris Germania Usus Legis Aquiliae aut actionis Aquiliae, quia natura ejus generica apud Germanos est in usu. Quid respondebimus? nil aliud, quam quod a natura generica ad denominationem speciei non valeat consequentia. Effen- tia specierum sine differentia specifica nulla est. Alias enim sequeretur v. g. Gallinam esse Elephantum, quia natura generica Elephanti, quod animal sit, comperit Gallinæ, Scilicet non confundenda sunt quæstiones distinctæ. Aliud enim est querere an Lex Aquilia habeat usum moribus no- stris, quam recte negavimus simpliciter. Aliud est: An Leges sub titulo de L. Aquilia comprehensa usum habeant? Ubi distinguendum. Vel enim illæ repetunt generales do- Etinas Juris Gentium, apud omnes populos, & sic etiam apud